Ahmad Shohibulwafa Tajul 'Arifin (Abah Anom) yang mendirikan Pondok Inabah di Pesantren Suryalaya, Tasikmalaya sebagai pusat rehabilitasi remaja kecanduan obat dan narkoba.

4. PEMBAHASAN

A. Biografi Syekh Ahmad Khatib Sambas

Syekh Ahmad Khatib Sambas adalah seorang ulama yang lahir di Kampung Dagang, Sambas, Kalimantan Barat. Syekh Ahmad Khatib Sambas lahir pada bulan Shafartahun 1217 H/1803 M.¹¹ Ayahnya bernama Abdul Ghaffar bin Abdullah bin Muhammad bin Jalaluddin. Syekh Ahmad Khatib Sambas terlahir dari keluarga perantau dari Kampung Sange, yang pada saat itu merantau merupakan tradisi masyarakat di Kalimantan Barat.

*Futūhu 'l-‘Ārifīn* dianggap sebagai kitab otoritatif¹⁵ pada Tarekat *Qadiriyyah wa Naqsyabandiyah* (Widiyanto, 2015:215).

Futūhu 'l-‘Ārifīn pada penelitian ini ditulis oleh Muhammad Ma'ruf ibnu Syekh Abdullah al-Khatib al-Palimbani pada tahun 1287 Hijriah atau sekitar 1870 Masehi. K.H. Asyhuri Abdul Hadi tidak

¹² Bruinessen, Martin Van. Kitab Kuning Pesantren dan Tarekat, 214

¹³ Ibid, 217

¹⁴ Ibid, 218

¹⁵ Otoritatif bersifat otoritas. Dalam Bruinessen (1992:90) disebutkan bahwa *Futūhu 'l-‘Ārifīn* dianggap sebagai karya yang paling dapat dipertanggungjawabkan mengenai tarekat.

Sementara, Muhammad Badrul Munir tidak mengetahui tahun kemunculan *Futūhu 'l- 'Ārifīn* disebabkan oleh kitab tersebut kurang familier di kalangan pondok pesantren, tetapi tahun yang ada pada naskah (1287 H/1870 M) dirasa cocok dengan masa hidup Syekh Ahmad Khatib Sambas.²⁰ Diketahui, Syekh Ahmad Khatib Sambas hidup pada tahun 1803-1875 Masehi (Mukani, 2016: 223). Akan tetapi, ada yang menyebutkan bahwa Syekh Ahmad Khatib Sambas wafat pada tahun 1878 Masehi.²¹

b.